
 
 

 

Aosta, 26/11/2025 e Prot. n. 22074, Rep. n. 159/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 novembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/02 Convegno dal titolo “Antropocene e Politica – Anthropocene & Politics”. 
Autorizzazione alla spesa per il servizio di assistenza tecnica. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Mario BENASSI Professore I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia 
   

X  
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Christophe FEDER Professori II fascia X 

   
 

Furio FERRARESI Professori II fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Francesco MARONE Professore II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 

   
 

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia 

   
X  

Elisa PINTUS Professori II fascia 
   

X  
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori X 
   

 
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Stefano TEDESCHI Ricercatori X 
   

 
Bryan Weston WYLY Ricercatori X 

   
 

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     
Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti    X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  



 
 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 

testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e 

politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 

l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 

dicembre 2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del 
Piano delle Performance 2025, aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, 
del 14 febbraio 2025 e n. 24 del 18 aprile 2025; 

- richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di 
macroarea 3 sulla terza missione; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
108, dell’08 settembre 2025, concernente la presa d’atto delle ulteriori risorse finanziarie 
assegnate al Dipartimento di Scienze economiche e politiche per l’anno 2025; 

- richiamato il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 157, 
del 24 ottobre 2025, avente ad oggetto l’approvazione del Convegno dal titolo “Antropocene e 
Politica – Anthropocene & Politics”, previsto nei giorni 5 e 6 dicembre 2025 presso il Polo 
universitario di Via Monte Vodice, in Aosta, dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste, ratificato con deliberazione del Consiglio di Dipartimento in Scienze 
economiche e politiche in data odierna; 

- considerato che il referente scientifico dell’evento, Prof. Furio Ferraresi, ha richiesto di attivare 
un servizio di assistenza tecnica durante l’evento per n. 5 ore totali; 

- stimato, in analogia a quanto previsto dal Regolamento recante criteri e modalità per la 
concessione di spazi situati nelle sedi dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a soggetti esterni, emanato con Decreto rettorale n. 40, prot. n. 4878/I03, del 14 
marzo 2025, un importo di euro 427,00 (quattrocentoventisette/00) iva compresa per il servizio 
in argomento; 

- accertata, per quanto sopra indicato, la disponibilità di risorse pari a complessivi euro 427,00 
(quattrocentoventisette/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità 



 
 

 

analitica UA.VDA. SEP – CA.04.01.07.03.04 – Spese connesse all’organizzazione di 
manifestazioni convegni (coffee break, hostess, servizi audio) del budget del Dipartimento di 
Scienze economiche e politiche per l’anno 2025; 

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, attivare il servizio di assistenza tecnica e di 
autorizzare la relativa spesa; 

- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di 
Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare l’attivazione del servizio di assistenza tecnica, necessario per la buona riuscita 

dell’evento indicato in oggetto, per una durata di n. 5 ore. 

2. Di autorizzare, in ordine al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 427,00 
(quattrocentoventisette/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità 
analitica UA.VDA. SEP – CA.04.01.07.03.04 – Spese connesse all’organizzazione di 
manifestazioni convegni (coffee break, hostess, servizi audio) del budget del Dipartimento di 
Scienze economiche e politiche per l’anno 2025. 

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di 
Ateneo. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e di allegare 
la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 2. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
Allegato: 
Scrittura contabile 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 


		2025-11-28T12:08:56+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-11-29T13:13:09+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-12-03T12:54:40+0100
	IT
	Alessandro Gentile




